
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  680/22  del  16/11/2022 

Oggetto: CONCESSIONE DI VOUCHER ALTA FORMAZIONE PER LA FREQUENZA 
DI MASTER POST LAUREA IN ITALIA PER GIOVANI LAUREATI – POR 
FSE 2014-2020: GRADUATORIA A.A. 2021/2022 A SEGUITO 
RINUNCE - 3° SCORRIMENTO 

 
 

Servizio proponente: 70.7 GESTIONE INTERVENTI FSE E ACCERTAMENTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Visto il Regolamento (UE) n. 1303 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

17/12/2013, recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale FESR, 
sul Fondo Sociale Europeo (FSE), sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per 
lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e che abroga il 
Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio e ss.mm.ii;  

 Visto il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
17/12/2013 relativo al Fondo sociale europeo e abrogante il Regolamento (CE) n. 
1081/2006 del Consiglio; 

 Vista la decisione della Commissione europea C(2014) n. 9913 del 12/12/2014 che 
approva il Programma Operativo “Regione Toscana – Programma Operativo Fondo 
Sociale Europeo 2014-2020” e modificato con Decisione della Commissione C(2018) n. 
5127 del 26/07/2018 e successivamente con Decisione di Esecuzione C(2019) n. 5636 
del 24 luglio 2019; 

 Vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 17 del 12/01/2015 che prende atto 
dell’approvazione del Programma Operativo Regionale (POR) FSE 2014/2020 della RT 
da parte della Commissione Europea di cui alla decisione della Commissione C(2014) n. 
9913 del 12/12/2014; 

 Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 1004 del 18 settembre 2018 con la quale si 
prende atto della Decisione della Commissione C(2018) n. 5127 del 26/07/2018 che 
approva la riprogrammazione del POR FSE 2014/2020; 

 Vista la Decisione della Commissione C(2020) n. 5779 del 20 agosto 2020 che approva 
la riprogrammazione del Por Fse 2014-2020; 

 Vista la Delibera della Giunta regionale n. 197 del 2/03/2015 con il quale è stato 
approvato il Provvedimento Attuativo di Dettaglio (PAD) del POR FSE 2014/2020 della 
Regione Toscana, come da ultimo modificato dalla Deliberazione della Giunta Regionale 
n. 806 del 18/07/2022 nel quale all’ARDSU Toscana in qualità di organismo intermedio 
è demandata come linea d’intervento tra le altre l’attuazione dell’attività Voucher per 
frequenza di corsi post laurea in Italia (attività C.2.1.3.b); 

 Tenuto conto dei Criteri di Selezione delle operazioni da ammettere al cofinanziamento 
del Fondo Sociale Europeo nella programmazione 2014-2020 approvati dal Comitato di 
Sorveglianza nella seduta del 8/05/2015 come da ultimo modificati dal Comitato di 
Sorveglianza del 09/11/2021; 

 Vista la Decisione di Giunta Regionale n. 4 del 19/12/2016, come da ultimo modificata 
dalla Decisione di Giunta n. 4 del 29/11/2021, che approva il Sistema di Gestione e 
Controllo (Si.Ge.Co) del POR FSE 2014-2020 e che, in particolare attraverso le 
procedure previste per la selezione e la gestione delle operazioni, adotta misure 
antifrode come previsto dall’art 125 § 4 del Reg (UE) 1303/2013; 

 Visto il Programma Regionale di Sviluppo 2016-2020, adottato con Risoluzione del 
Consiglio Regionale n. 47 del 15/03/2017; 

 Visto il D.P.R. n. 22 del 5/02/2018 riguardante il Regolamento recante i criteri 
sull'ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di 
investimento europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020; 

 Vista la Delibera della Giunta regionale n. 779 del 1 luglio 2018 Approvazione schema 
tipo di avviso per il finanziamento di attività in concessione a valere sul POR FSE 
Toscana 2014 – 2020; 

https://www.regione.toscana.it/documents/10180/0/1_IT_ACT_part1_v2.pdf/fdc515d3-14cd-4d96-87d1-655573ed4747?t=1602683626355
http://www.regione.toscana.it/bancadati/atti/DettaglioAttiG.xml?codprat=2018DG00000000949


*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 951 del 27 luglio 2020 recante norme per la 
gestione e rendicontazione degli interventi POR FSE 2014/20 e ssmm; 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario;  

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Richiamato l’Accordo di Delega tra la Regione Toscana e l’ARDSU Toscana per lo 
svolgimento delle funzioni di Organismo Intermedio del POR Toscana FSE 2014/2020 
Obiettivo “Investimento a favore della crescita, dell’occupazione e del futuro dei 
giovani” sottoscritto in data 16 novembre 2016; 

 Richiamato il Decreto Dirigenziale n. 14310 del 28/08/2019 del Settore Diritto allo 
Studio e Sostegno alla Ricerca della Regione Toscana “POR FSE 2014/20 – 
Approvazione addendum all’accordo di delega con ARDSU”; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Richiamato il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 30/22 del 25 marzo 2022, 
recante “Determinazioni in ordine all'adozione della deliberazione del CdA n. 7/22 del 7 
marzo 2022 recante la definizione della nuova macro struttura organizzativa 
dell’Azienda regionale DSU Toscana: individuazione delle strutture organizzative di cui 
all'art. 16, comma 1 lett. c) dell'attuale regolamento organizzativo” con il quale si 
attribuisce al Dirigente Ing. Andrea Franci la direzione ad interim dell’Area Affari 
Generali a partire dal 1 aprile 2022 e fintantoché non si provveda altrimenti; 

 Richiamato il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 59 del 20 Maggio 2022, per 
ciò che attiene all’assegnazione del personale alle funzioni di programmazione/gestione 
e rendicontazione degli interventi a valere sul PAD POR FSE “ICO” 2014/2020, con 
riferimento ai Voucher per la frequenza di corsi post laurea in Italia (attività C.2.1.3.b); 

 Richiamato inoltre il Provvedimento del Direttore n. 115 del 10 ottobre 2022 che 
assegna l’incarico di posizione organizzativa ad interim del Servizio Progettazione e 
Rendicontazione FSE/Fondi di finanziamento nazionali al Coordinatore Servizio Gestione 
risorse economico-finanziarie fintantoché non si disponga diversamente e comunque 
non oltre il 31/03/2023; 

 Visto il Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2022 approvato con 
deliberazione del Consiglio regionale n. 73 del 27 luglio 2021 così come 
successivamente modificato dalla nota di aggiornamento approvata con DCR n. 113 del 
22/12/2021, come aggiornata con DCR n. 34 del 01/06/2022; 

 Vista la Delibera Giunta Regionale n. 1198 del 15 novembre 2021, avente per oggetto 
“POR FSE 2014/20 – Bando voucher per Master in Italia AA. 2021/22”, con la quale 
vengono approvati gli “Elementi essenziali per l’adozione dell'avviso voucher alta 
formazione in Italia AA 2021/22”; 

 Richiamati, altresì: 

o la determinazione dirigenziale n. 675 del 23 novembre 2021, con la quale viene 
approvato l’Avviso regionale per l’assegnazione di voucher alta formazione per la 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

frequenza di master post laurea per giovani laureati A.A. 2021/2022 così come 
modificata con determinazione dirigenziale n. 83 del 9 febbraio 2022; 

o la determinazione dirigenziale n. 119 del 1 marzo 2022 che nomina la 
commissione esaminatrice per la valutazione delle domande dei voucher per 
l’alta formazione in Italia, come da Avviso approvato con la sopra citata 
determinazione dirigenziale n. 675 del 23 novembre 2021, così come modificata 
con determinazione dirigenziale n. 83 del 9 febbraio 2022; 

o il Provvedimento n. 59 del 20 Maggio 2022 con il quale viene definita la struttura 
organizzativa aziendale per la gestione delle attività assegnate all’ARDSU 
nell’ambito del POR FSE 2014/2020 con riferimento ai Voucher per la frequenza 
di corsi post laurea in Italia (attività C.2.1.3.b); 

o la determinazione dirigenziale n. 296 del 23 maggio 2022 con la quale si approva 
la graduatoria per la concessione di Voucher Alta Formazione per la frequenza di 
master post laurea in Italia per giovani laureati A.A. 2021/2022; 

o la determinazione dirigenziale n. 401 del 11 luglio 2022 con la quale a seguito 
delle istanze di riesame viene approvata la graduatoria definitiva dei Voucher 
Alta Formazione per la frequenza di master post laurea in Italia per giovani 
laureati A.A. 2021/2022; 

o la determinazione dirigenziale n. 514 del 8 settembre 2022 con la quale viene 
approvata la graduatoria definitiva dei Voucher Alta Formazione per la frequenza 
di master post laurea in Italia per giovani laureati A.A. 2021/2022 e il 1° 
scorrimento della medesima a seguito dell’incremento delle risorse con DGR 869 
del 25/07/2022; 

o la determinazione dirigenziale n. 646 del 28 ottobre 2022 con la quale viene 
approvata la graduatoria definitiva dei Voucher Alta Formazione per la frequenza 
di master post laurea in Italia per giovani laureati A.A. 2021/2022 a seguito 
rinunce ed il 2° scorrimento della medesima; 

 Preso atto del Delibera della Giunta regionale n. 869 del 25/07/2022 avente per oggetto 
“POR FSE 2014/20 – Bando Voucher Master in Italia AA 2021/22 - Integrazione budget” 
con la quale vengono incrementate le risorse disponibili di ulteriori € 139.000,00 
arrivando così ad un importo complessivo di €229.548,56; 

 Tenuto conto che successivamente al secondo scorrimento della graduatoria è 
pervenuta 1 (una) rinuncia, di cui all’Allegato A che in numero di 1 (una) pagina ne 
costituisce parte integrale e sostanziale e che la rinuncia comporta la revoca del 
beneficio; 

 Dato atto che le rinunce comportano una riduzione del finanziamento necessario pari a 
€ 3. 500,00; 

 Considerato che la spesa complessiva derivante dall’assegnazione dei voucher a tutti gli 
ammessi a seguito delle rinunce risulta pari ad € 246.958,00 anziché € 250.458,00 
come indicato nella Determinazione dirigenziale n. 646 del 28/10/2022; 

 Considerato che la rinunciataria era beneficiaria di un importo parziale del voucher 
richiesto pari a € 1.393,06 e che è, quindi, possibile ammettere con copertura parziale 
come ulteriore beneficiario 1 (uno) ammesso per un importo pari al valore della rinuncia 
pervenuta; 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Ritenuto opportuno quindi scorrere la graduatoria come sopra descritto e dare atto delle 
rinunce pervenute nell’allegato B della presente determinazione, in numero di 2 (due) 
pagine, per farne parte integrale e sostanziale; 

 Ritenuto pertanto di scorrere nominando vincitore in ordine di graduatoria il candidato 
presente nella graduatoria degli ammessi al beneficio fino al raggiungimento delle 
risorse disponibili; 

 Ritenuto inoltre di dover rinviare a successivo atto l’eventuale individuazione di ulteriori 
candidati ammessi come vincitori del voucher di alta formazione sulla base di risorse 
aggiuntive che potranno rendersi disponibili sul POR FSE 2014/2020 anche a seguito di 
economie effettuate sugli Avvisi voucher per alta formazione degli anni accademici 
2019/2020 e 2020/2021 e/o di eventuali rinunce; 

 Preso atto che gli oneri derivanti dal presente atto per complessivi € 229.548,56 
trovano copertura economica negli specifici finanziamenti del Fondo Sociale Europeo 
previsti dalla Delibera della Giunta Regionale n. 197 del 2 marzo 2015, con la quale è 
stato approvato il Provvedimento attuativo di Dettaglio (PAD) del Programma Operativo 
Regionale Obiettivo “ICO” FSE 2014/2020 come da ultimo modificato dalla 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 806 del 18/07/2022; 

 

DETERMINA 

 

 

1. di prendere atto che gli studenti i cui nominativi sono riportati nell’allegato “A”, che in 
numero di 1 (una) pagina costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, incorrono nella revoca del beneficio; 

2. di approvare lo scorrimento della graduatoria come sopra descritto, allegato “B” della 
presente determinazione, in numero di 2 (due) pagine, per farne parte integrale e 
sostanziale; 

3. di procedere alla liquidazione dei voucher assegnati secondo le modalità previste 
dall’avviso; 

4. di stabilire che le verifiche delle Dichiarazioni Sostitutive Uniche saranno effettuate 
secondo quanto previsto dall'art. 13 dell'Avviso; 

5. di prendere atto che gli oneri derivanti dalla presente Determinazione per complessivi 
€229.548,56, trovano copertura economica negli specifici finanziamenti del Fondo Sociale 
Europeo previsti dalla deliberazione della Giunta Regionale Toscana n. 806 del 18/07/2022 
con la quale è stato approvato il Provvedimento Attuativo di Dettaglio (PAD) del POR FSE 
2014-2020 versione XVI e che saranno contabilizzati sul conto di generale 20344 "Debiti 
vs. studenti voucher post laurea 2021/22; 

6. di rinviare a successivo atto l’eventuale individuazione di ulteriori candidati ammessi come 
vincitori del voucher di alta formazione sulla base di risorse aggiuntive che potranno 
rendersi disponibili sul POR FSE 2014/2020 anche a seguito di economie effettuate sugli 
Avvisi voucher per alta formazione degli anni accademici 2019/2020 e 2020/2021 e/o di 
eventuali rinunce; 

7. di pubblicare sul sito aziendale la graduatoria delle domande ammesse con l’indicazione 
del solo punteggio complessivo con inserite le rinunce pervenute, nel rispetto della 
normativa in materia di protezione dei dati personali - allegato D alla presente 
determinazione in numero di 2 (due) pagine, per farne parte integrale e sostanziale; 

8. di pubblicare sul sito aziendale la notizia dello scorrimento della graduatoria con 
l’indicazione solo dei nominativi ammessi al finanziamento a seguito dello scorrimento 
indicando solo il punteggio complessivo, nel rispetto della normativa in materia di 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

protezione dei dati personali - allegato C alla presente determinazione in numero di 1 
(una) pagina, per farne parte integrale e sostanziale; 

9. Di trasmettere il presente atto ai seguenti servizi aziendali:  

o al Servizio Controllo Strategico e di Gestione 
o al Servizio Gestione Risorse Economico-Finanziarie 
o al Servizio Progettazione e Rendicontazione Fse/Fondi di finanziamento nazionali  

per gli adempimenti di propria competenza; 

10. di assicurare la pubblicità del presente atto mediante pubblicazione sull’Albo online 
dell’Azienda, omettendo la pubblicazione degli allegati A e B ai sensi della vigente 
normativa in materia di protezione dei dati personali. 

 

 

 
 

Il Dirigente ad Interim 
Area affari Generali 
Ing. Andrea Franci 
(firmato digitalmente)* 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

